kez Nazmü‟l-cevahir adını vermiĢtir.

1.5.2. Nazmü‟l-cevâhir

Dürrü‟n-nizam adlı eser gözden geçirilerek tekrar kaleme alınmıĢ ve bu kez

adı Nazmü‟l-cevâhir olmuĢtur. Sözlüğün adı nazım tarihini de verecek Ģekilde

konmuĢtur. Sözlük yazıldıktan beĢ yıl sonra Ģairin gözetiminde 1241/1826 yılında

basılmıĢtır. Mesnevî tarzında yazılmıĢ 117 beyitlik bir giriĢ ve 100 kıtadan oluĢur.

Toplam 1300 beyitlik manzum bir sözlüktür. Her kıta 13 beyittir. Kıtaların nazmında

altı bahir ve 10 değiĢik vezin kullanılmıĢ; 69 kıta remel, 22 kıta hezec, 7 kıta müctes,

vekâleten hocalık yapmıĢtır. Ġsteyenlere Arapça ve Farsça okutmuĢtur. Keçecizade

Ġzzet Molla‟nın yanına defnedilmiĢtir. Mesnevî‟yi kısmen ve nazmen tercüme

etmiĢtir.
90

1.15. Mehmed Refet Efendi (?-1869)

Mehmed Refet Efendi, Süleymaniye kazalarından birinde doğmuĢtur.

Doğum tarihi kaynaklarda geçmemektedir. 1253/1838 yılında Ġstanbul‟a gelmiĢtir.

1264/1848 yılında Beyazid RüĢdi Mektebi Farsça öğretmenliğine tayin olmuĢtur.

Daha sonraları diğer RüĢdi mekteplerde de Farsça okutmuĢtur. Son asır Türk

Şairleri‟ne göre vefat tarihi belli değildir. Sicill-i Osmânî‟de ise “Evaili Abdülâziz

Hanîde irtihal eyledi.” deniliyorsa da kanıtı yoktur. Diğer kaynaklarda ise vefat tarihi

1286/1869 olarak geçmektedir. Türkçe ve Farsça Ģiirleri vardır.
91

1.16. Mehmed Rıfkı Efendi (1813-1854)

ġeyh Mehmed Rıfkı Efendi, Topal Ali oğlu Ali‟nin oğludur. Sultanahmet

Medresesi‟nde tahsil görmüĢtür. Hoca Vahyi Efendi‟den Farsça öğrenmiĢtir.

Selimiye Ģeyhinin müridi olup Unkapanı civarında Ahmed‟ül Buharî Dergâhına

bağlanmıĢ ve Ģeyh olmuĢtur. Ġsteyenlere Farsça okutmuĢtur. Adı geçen dergâhta

medfundur. Usta bir Ģairdir. 1271/1854 yılında vefat etmiĢtir.
92

Fakat Sicill-i

Osmânî‟de bu tarih 1279/1862 olarak geçmektedir.
93

önceleri kaide ve kanun anlamına gelen destur kelimesini ilk olarak sarf ve nahiv

anlamında Mirza Habib kullanmıĢtır.
96

Eserleri hakkında bilgiler aĢağıda verilmiĢtir.

1.17. 1. Destûr-i Sohen

Farsça dilbilgisinin temellerini atan kiĢi olarak kabul edilen Mîrzâ Habîb-i

Ġsfahânî, Destûr-i Sohen adlı eserini 1289/1872 yılında kaleme almıĢtır. Bu eser,

Farsçada „„destûr‟‟ adıyla baĢlıklandırılan ilk dilbilgisi kitabı olması nedeniyle

önemlidir. Habib Efendi eserini iki cüze ayırmıĢtır. Birinci cüz, öğrenmek için

gerekli olan kuralları, ikinci cüz münĢî ve kâtiplere yarayacak birkaç konuyu içerir.

Ġkinci cüzün ilk faslındaki Arapça terimler ve beĢinci fasıldaki Arapça atasözlerinin

tercümelerini vermez, sonuna Arapça sarf ve nahiv terimlerini içeren bir fasıl da

ilave etmiĢtir. Habib Efendi bu eseri sonradan özetleyerek Debistân-ı Fârisî adıyla

1308/1890 yılında yeniden düzenlemiĢtir.
97

1.17. 2. Debistân-ı Pârisî

Ġlk baskısı Maârif-i Celîle Nezâreti‟nin izniyle 1308/1890‟da Ġstanbul‟da

Mahmud Bey matbaasında basılan eser 136 sayfadan oluĢmaktadır. Eserin

dibacesinde Destûr-i Sohen‟in nüshalarının tükenmek üzere olduğunu belirten

müellif, ana dili Farsça olanların faydalanmaları ve mektep çocuklarının kendi

gramerlerini öğrenmeleri için Farsça kaidelerin bir kısmını yine Farsça olarak bir

kitapçık Ģeklinde hazırlama düĢüncesinden hareketle bundan önce kaleme aldığı

Destûr-i Sohen isimli kitaptan biraz daha muhtasar olan ancak içerik açısından daha

mükemmel olduğunu düĢündüğü bu kitabı yazmıĢtır. Bu kitapta önceki kitapta

bulunan Arapça bölümü çıkartılmıĢtır.

1.17. 3. Rehnümâ-yi Fârisî

Maârif-i Celîle Nezâreti‟nin uygun görmesi üzerine liselerde okutulmak

üzere düzenlenen bu eser 1309/1891-1312/1894 yıllarında Ġstanbul‟da basılmıĢtır.

Eser 129 sayfadan oluĢmaktadır. Eser Türkçe olarak kaleme alınmıĢtır.

1.17. 4. Hülâsa-i Rehnümâ-yi Fârisî

Maârif nâzırı Zühdi PaĢa‟nın liselerde okutulmak üzere kaleme alınan

Rehnümâ-yi Fârisî adlı eserin, ortaokullar için uygun hale getirilerek özet bir kitap

hazırlamasını istemesi üzerine 1309/1891 yılında Matbaa-yı Osmaniye‟de

basılmıĢtır. Türkçe olarak yazılan bu kitabın her bölümünde verilen kurallarla ilgili

alıĢtırmaların öğrenci tarafından yapılması istenir.
98

1. 17. 5. Rehber-i Fârisî

RüĢdiyelerin programında yer alan Farsça derslerinde okuma kitabı olarak

okutulmuĢtur.

Muhammed Tahir Ġbn ÂĢûr (1815-1868)

Ġslami ilimler alanında önemli ĢahıĢlar yetiĢtiren Ġbn AĢûr ailesine mensup

olan Ġbn ÂĢûr Muhammed Tâhir, Tunus‟ta doğmuĢtur. Küçük yaĢta babasını

kaybetmiĢtir ve kardeĢi ġeyh Muhammed Hamde‟nin himayesinde büyümüĢtür.

Zeytûne Medresesi‟nde yüksek tahsilini tamamlamıĢ ve 1262(1846) yılında bu

medreseye müderris olarak tayin edilmiĢtir. Burada nahiv, belâgat, fıkıh usulü, hadis

ve Fars edebiyatı üzerine dersler vermiĢtir. 1267(1851) de Tunus valisi Ahmed PaĢa

tarafından kâdılkudât seçilmiĢtir. 1277(1860-61) yılında Muhammed Sâdık PaĢa

zamanında Mâliki müftüsü tayin edilmiĢtir. Aynı yıl Evkaf Ġdaresi Müdürlüğüne

getirilmiĢtir. Öğrencilerine tefekkür ve eleĢtiri mantığı kazandırmaya çalıĢan Ġbn

ÂĢûr servetinin çoğunu satın aldığı kitaplara harcamıĢtır. Ġbn ÂĢûr geniĢ edebiyat

bilinmemektedir. Edinilen bilgilere göre; Antep âlimlerinden Arap Tâhir Efendi‟nin

oğludur. Fatin Tezkiresi‟ne göre; Kur‟an-ı Kerim‟i Kıraat-ı Seb‟a (Yedi vecih

üzerine okuma) ezberlemiĢ, Arapça ve Farsça öğrenmiĢ, kavâid-i Ģiir ve inĢâyı

tamamlayarak emsalleri arasında üstün bir seviyeye ulaĢmıĢtır. 1250(1834) yılında

Mısır‟a gitmiĢ ve Ġbrahim PaĢa‟nın çocuklarına Farsça okutmuĢtur ve on beĢ sene

Mısır‟da kalmıĢtır. 1266/1849 yılında memleketine döndükten kısa bir süre sonra

vefat etmiĢtir. Türkçe, Arapça ve Farsça Ģiirlerinden oluĢan divanı vardır.
109

1.23. Safi Üsküdarlı (1862-1901)

Mustafa Safi Bey Tosyalı ReĢid Efendizâde Mehmed Emin Nüzhet

Efendi‟nin oğludur. Üsküdarlı Safi namıyla meĢhurdur. 1862 yılında Yanya‟da

beyitleri taktiye ayrılmıĢ, ilk mısrada vezin söylenmiĢ, ikinci mısrada da Türkçe bir

söz yazılmıĢtır. Art arda aynı vezinde yazılmıĢ kıtalarda takti beyitlerine yer

verilmemiĢtir. Tuhfe-i Remzi‟de tekrarlarla birlikte 1250 kelime nazmedilmiĢtir.
138

2. 6. 2. Manzum Kavâid-i Fârisî

Farsça grameri üzerine 1314/1897‟de yazılıp 1316/1898‟de Ġstanbul‟da

basılmıĢtır. Yedi sayfadan oluĢur.
139

2. 7. Ahmed Sâfî Bey (1851-1926)

Ġstanbul Bahçekapı‟da dünyaya gelen Ahmed Safi Bey, mutasarrıflıklarda

bulunmuĢ olan Ġbrahim Bey‟in oğludur. Vâlide Sultan RüĢdiyesi‟nden mezun

olmuĢtur. Tokadî Zade Ahmed Efendi‟den Arapça, Ġran müctehidlerinden olan Mirza

Arapça dersi almıĢtır.

Dönemin tanınmıĢ hocalarından Hâfız Ġbrahim Efendi, Beyazıt

müderrislerinden Hâdimîzâde Ahmed Hulûsî Efendi ve Ahmed Nüzhet Efendi‟den

Kur‟an-ı Kerim, Arapça, Farsça, tefsir, hadis, fıkıh, kelam, tasavvuf gibi dinî ilimleri

okumuĢ ve icazet almıĢtır. Bursalı Zeki Dede (öl. 1290/1873) ve Rakım Efendi‟den

(öl. 1283/1866) güzel sanatları ve ta„lik yazıyı meĢketmiĢtir. Dönemin meĢhur

âlimlerinden Hafız ġakir Efendi ve Meclis-i Kebir-i Maârif reisi Büyük Ali Haydar

Efendi‟den de istifade etmiĢtir. Aynı yıllarda Yenikapı Mevlevîhanesi ġeyhi Osman

Selâhaddin Efendi‟nin Mesnevî derslerine devam ederek kendisinden icazet almıĢtır.

Mehmed Said Efendi, Ġzmir müftülerinden Hacı Ahmed ġevki Efendi‟nin

oğludur. Ġzmir‟de doğmuĢtur. Ġstanbul‟da Hoca ġevket ve Hafız ġakir Efendi‟lerden

tahsilini tamamlamıĢtır. Darülmuallimin müdürlüğüne ve Ġzmir Ġdadisi ve Debistan-i

Ġraniyan Arapça ve Farsça öğretmenliğine atanmıĢtır. Babasının 1303 (1886) yılında

vefatı üzerine Ġzmir müftülüğüne seçilmiĢtir. Ġsteyen kiĢilere Edebü‟d-dünya ve‟d-

dünya, Makamat-ı Hariri, Molla Cami Divanı okutmuĢtur. MeĢrutiyetin ilanında

ısrarlar üzerine Ġzmir milletvekili olmuĢtur. Gazetelerde dini, ilmi, edebi makaleleri

vardır.

Lisan-ı Fârisî

Çaker-i Âl-i Muhammed Ġbn-i Mevlâna Veled El-Mesnevihan imzasını

taĢıyan 262 sayfalık bir eserdir. Kitabın baĢ tarafında “En zaruri ve kesir-ül isti‟mal

kavâid ve zavâbıtın hıfzı ve emsileye hüsn-i tatbiki sayesinde az zamanda lisan-ı

Farisiye intisab müyesser olur.” cümlesi kayıtlıdır. (1317/1899)‟da basılmıĢtır. İslam

Ansiklopedisi‟nde kitabın basım tarihi 1327 olarak gösterilmektedir.
210

2. 45. Vildan Fâik Efendi (1853-1925)

Arnavutluk‟un Debre sancağına bağlı Rakalar kasabasının Perseniçe

köyünde doğmuĢtur. Babası ziraatla uğraĢan Ġslâm Ağa, annesi Zülfiye Hanım‟dır.

24, 2001, s. 271-273

BULUT, Serdar, “Kilisli Muallim Rif „at Bilge‟nin Hayatı, Edebi KiĢiliği, Eserleri ve

Türk Diline Katkıları”, Uluslarası Sosyal Araştırmalar ve Eğitimi Dergisi,

Sayı 1, KıĢ 2017, ss. 1-8.

BURSALI, Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, C I-III Matbaa-i Amire, Ġstanbul,

1333-1342/1915-1923.

CAMBAZOV, Ġsmail, „„Sofya‟da Yazılan Kur‟an Tefsiri‟‟, Altınoluk, Sayı 191,

Ġstanbul, 2002, ss. 48.

CAN, ġefik, „„Yenikapı Mevlevihanesinin En Son Mesnevihanı Tahirü‟l-Mevlevî‟‟,

Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi, Sayı II/2, Konya 1996,

ss. 97-101.

CELEPOĞLU, A., “Atalay, Besim”, TDEA, c.